



MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS - MG  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS

**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**

2024

**ACIMA DA LINHA**

<b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)</b>	<b>313.067.000,00</b>	<b>350.856.000,00</b>	<b>486.130.000,00</b>	<b>411.366.000,00</b>	<b>458.434.000,00</b>	<b>500.941.500,00</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	63.377.000,00	74.264.000,00	74.474.078,00	98.895.000,00	114.629.000,00	119.338.500,00
IPTU	18.470.000,00	21.057.000,00	24.195.000,00	29.831.000,00	34.413.000,00	35.374.000,00
ISS	16.700.000,00	19.550.000,00	22.123.000,00	30.409.000,00	35.444.000,00	36.788.000,00
ITBI	6.200.000,00	7.500.000,00	10.074.000,00	12.621.000,00	15.153.000,00	15.694.500,00
IRRF	5.755.000,00	8.171.000,00	12.040.000,00	19.118.000,00	22.008.000,00	23.109.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.252.000,00	17.986.000,00	6.042.078,00	6.916.000,00	7.611.000,00	8.373.000,00
Contribuições	27.685.000,00	11.800.000,00	8.057.000,00	7.989.000,00	10.863.000,00	11.750.000,00
Receita Patrimonial	10.728.000,00	2.011.000,00	2.197.000,00	2.686.000,00	2.878.000,00	3.099.000,00
Aplicações Financeiras (II)	9.296.000,00	478.000,00	584.000,00	758.000,00	757.000,00	766.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	1.432.000,00	1.533.000,00	1.613.000,00	1.928.000,00	2.121.000,00	2.333.000,00
Transferências Correntes	207.724.000,00	258.110.000,00	281.919.189,20	299.080.000,00	327.072.000,00	363.466.000,00
Cota-Parte do FPM	40.400.000,00	47.150.000,00	56.792.000,00	62.283.000,00	68.510.000,00	75.357.000,00
Cota-Parte do ICMS	45.600.000,00	53.600.000,00	53.600.000,00	60.696.000,00	66.768.000,00	73.440.000,00
Cota-Parte do IPVA	14.000.000,00	15.600.000,00	20.480.000,00	22.940.000,00	23.920.000,00	26.312.000,00
Cota-Parte do ITR	16.000,00	20.000,00	20.000,00	28.000,00	32.000,00	36.000,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	616.000,00	3.189.000,00	4.748.000,00	(5.430.000,00)	4.784.000,00
Transferências do FUNDEB	42.465.000,00	51.000.000,00	54.678.189,20	56.520.000,00	62.172.000,00	68.390.000,00
Outras Transferências Correntes	65.243.000,00	90.124.000,00	93.160.000,00	91.865.000,00	111.100.000,00	115.147.000,00
Demais Receitas Correntes	3.553.000,00	4.671.000,00	119.482.732,80	2.716.000,00	2.992.000,00	3.288.000,00
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	3.553.000,00	4.671.000,00	119.482.732,80	2.716.000,00	2.992.000,00	3.288.000,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]</b>	<b>303.771.000,00</b>	<b>350.378.000,00</b>	<b>485.546.000,00</b>	<b>410.608.000,00</b>	<b>457.677.000,00</b>	<b>500.175.500,00</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>19.659.000,00</b>	<b>22.862.000,00</b>	<b>28.223.000,00</b>	<b>31.048.000,00</b>	<b>34.149.000,00</b>
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>10.467.000,00</b>	<b>10.277.000,00</b>	<b>14.882.000,00</b>	<b>16.370.000,00</b>	<b>18.007.000,00</b>



MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS - MG  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS

**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**

2024

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	29.293.000,00	25.810.000,00	76.703.000,00	20.546.000,00	36.601.000,00	24.859.000,00
Operações de Crédito (VIII)	3.000.000,00	990.000,00	50.990.000,00	900.000,00	990.000,00	1.089.000,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	61.000,00	189.000,00	189.000,00	67.000,00	75.000,00	82.000,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	61.000,00	189.000,00	189.000,00	67.000,00	75.000,00	82.000,00
Transferências de Capital	23.452.000,00	22.450.000,00	22.727.000,00	16.459.000,00	18.104.000,00	19.913.000,00
Convênios	9.134.000,00	12.364.000,00	11.615.000,00	4.243.000,00	4.667.000,00	5.133.000,00
Outras Transferências de Capital	14.318.000,00	10.086.000,00	11.112.000,00	12.216.000,00	13.437.000,00	14.780.000,00
Outras Receitas de Capital	2.780.000,00	2.181.000,00	2.797.000,00	3.120.000,00	17.432.000,00	3.775.000,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	2.780.000,00	2.181.000,00	2.797.000,00	3.120.000,00	17.432.000,00	3.775.000,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]</b>	<b>26.293.000,00</b>	<b>24.820.000,00</b>	<b>25.713.000,00</b>	<b>19.646.000,00</b>	<b>35.611.000,00</b>	<b>23.770.000,00</b>
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>330.064.000,00</b>	<b>394.857.000,00</b>	<b>534.121.000,00</b>	<b>458.477.000,00</b>	<b>524.336.000,00</b>	<b>558.094.500,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>330.064.000,00</b>	<b>375.198.000,00</b>	<b>511.259.000,00</b>	<b>430.254.000,00</b>	<b>493.288.000,00</b>	<b>523.945.500,00</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	297.650.500,00	313.879.000,00	378.659.200,00	386.836.000,00	445.705.000,00	471.634.000,00
Pessoal e Encargos Sociais	168.118.500,00	148.281.500,00	175.877.200,00	186.659.000,00	225.783.000,00	230.016.000,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	900.000,00	888.000,00	200.000,00	1.000.000,00	1.100.000,00	1.210.000,00
Outras Despesas Correntes	128.632.000,00	164.709.500,00	202.582.000,00	199.177.000,00	218.822.000,00	240.408.000,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>296.750.500,00</b>	<b>312.991.000,00</b>	<b>378.459.200,00</b>	<b>385.836.000,00</b>	<b>444.605.000,00</b>	<b>470.424.000,00</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	27.426.000,00	31.169.000,00	39.423.000,00	43.195.000,00	47.503.000,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	45.243.500,00	65.086.200,00	184.123.000,00	45.025.000,00	49.446.000,00	54.303.500,00
Investimentos	40.143.500,00	59.156.200,00	179.431.000,00	39.923.000,00	43.834.000,00	48.129.500,00
Inversões Financeiras	150.000,00	200.000,00	282.000,00	282.000,00	310.000,00	341.000,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	150.000,00	200.000,00	282.000,00	282.000,00	310.000,00	341.000,00

